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ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR.5 (96) 2008. GADA MAIJS  

 

  

ZIĥO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reăistrēti 

Dzimušie 
Sanitai Lavrovai un Kasparam Zigneram meita 
Rēzija 

Mirušie 
Zigurds StrautiĦš Burtniekos 
Eduards Jānis Raăelis Kalēju ielā 
Ilmārs Miltovičs Pilarājos 
Jēkabs Sokolovskis ŪsiĦos 
Fricis Goldbergs Skolas ielā 
Brigita Freiberga Plečos 
Antonija Bērtulsone Kalna ielā 

3. jūnijā plkst. 15.00 
Alsungas kultūras namā 

tikšanās ar Uldi Anti- Leader projektu 
galveno koordinatoru mūsu rajonā.   
   Aicināti interesenti  gan no zemniekiem, biedrībām, 
gan iestādēm un organizācijām, kas vēlas piesaistīt 
naudas līdzekĜus caur LEADER projektiem, lai 
īstenotu savas ieceres dzīvē. 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Šogad privātmuzejam „Jura Putni”- 10 gadu 
jubileja. Deputāti atbalstīja muzeja īpašnieku 
apsveikšanu ar dāvanu karti.    

Sēdē īpašumam ZEMOZOLI precizēja platību- 
11,04ha. Diemžēl ugunsnovērošanas tornis nodega, 
tādēĜ to izslēdza no pagasta nozīmes kultūras 
pieminekĜu saraksta. 

Deputāti piekrita apvienot īpašumus SĀTIĥI 1 un 
SĀTIĥI vienā īpašumā ar nosaukumu SĀTIĥI. 

Sēdē pašvaldība atteicās no pirmpirkuma tiesībām 
uz īpašumu Kalēju iela 5.  

No zemes nomas 0,13ha atteicās Austra Lūcija 
Ėikure, bet nomas līgumu par šiem 0,13ha noslēdza 
ar Sarmīti Bitenieci. 

Maksu par izpērkamo zemi samazināja Jānim 
Čīmam. 

Sakarā ar to, ka baibaku audzētavā ziemas periods 
ir   miera periods un tiem nepieciešams klusums, 
deputāti nolēma no novembra līdz februārim ceĜā 
Reăi- Vidarāji izvietot aizlieguma zīmi braukt 
automašīnām, kam masa lielāka par 3,5t. Pārtraucot 
baibaku audzēšanu, zīme tiks noĦemta. 

Deputāti nolēma atmaksāt fiziskai personai 
izdevumus, kas saistīti ar zemes gabala 
dokumentācijas kārtošanu, un papildināt zemes 
nomas līgumu ar noteikumiem,  ka zemes lietošanas 
mērėis ir lauksaimniecība un nav apstādāms ar 
ilggadīgiem kokiem un krūmiem. 

Konkursā „Darīsim kopā” ir apstiprināti 5 projekti. 
Tā kā nauda projektu realizēšanai tiks ieskaitīta 
pagasta budžetā, bija jāveic budžeta grozījumi, kam 
arī deputāti piekrita. Atbalstītie projekti ir:  

MĒS MUZEJAM-  radīt vidi agrāko laiku lauksaimniecības 
tehnikas un darba rīku ekspozīcijas veidošanai; 

GAIŠAS TELPAS PAŠU ROKĀM- izremontēt koridoru 
telpas daudzstāvu mājā Krasta ielā 7; 

PURVA BRIDĒJI- sakārtot un labiekārtot vidi Ēdoles un 
Līvānu ielas apvidū; 

„SKOLAS BIBLIOTĒKA- DAUDZNOZĪMĪGA VIETA 
MŪSDIENU IZGLĪTĪBAS STRUKTŪRĀ- iekārtot telpu 
bērniem, kur veicināt mācību prasmes un informācijas apguves 
pamatus; 

PELDVIETAS LABIEKĀRTOŠANA ZVIRGZDU EZERA 
KRASTĀ- sakārtot sabiedrisko peldvietu Zvirgzdu ezera krastā. 

Deputāti piekrita atdalīt 1,3ha no mantojamās 
zemes ar nosaukumu ELKŠĥI un šo zemes gabalu 
ieskaitīt zemes reformas pabeigšanai. 

Sēdē nolēma atbalstīt Dainas Zvejnieces 
iesniegumu par autobusa piešėiršanu pensionāriem 
pieredzes apmaiĦas braucienam uz Saldu un 
biedrības SUITU NOVADS organizēto pieredzes 
braucienu uz Igauniju- kihnu un setu kopienām. 

 

Sēdē vienai ăimenei piešėīra trūcīgās ăimenes 
statusu, divām personām atmaksās 20% 
ārstniecības izdevumus, noslēdza vienu līgumu 
aprūpei mājās un piešėīra četrus apbedīšanas 
pabalstus. Nezināmu iemeslu dēĜ Kuldīgas 
slimnīca pārtrauc telpu nomas līgumu 
neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādei. 
Deputāti to pieĦēma zināšanai. Savukārt ar ārstu 
Marăeru Funku tiks slēgts apakšnomas līgums 
par  vienas telpas izmantošanu. 

Sakarā ar teritoriālā plānojuma izmaiĦu 
izstrādi, deputāti pieĦēma  darba uzdevumu 
grozījumu izstrādei (varat izlasīt 5. lpp) un 
nolēma RAPLM pieprasīt mērėdotāciju izmaiĦu 
izstrādei. 

 30. maijā plkst. 12.00 pagasta padomē tiks 
sveikti skolēni- olimpiāžu uzvarētāji. Iepriekšējā 
avīzītē nosauktajiem pievienojusies mūzikas 
skolas audzēkne Laine Būmeistere, kura Latvijas 
mēroga ăitāras spēles  konkursā ieguvusi 1. vietu. 

Gunta Matēviča 

SaskaĦā ar Ventspils pilsētas sabiedrisko pakalpojumu 
regulatora lēmumu, apstiprināti jauni sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifi daudzstāvu dzīvojamo māju 
iedzīvotājiem, kas stāsies spēkā ar 1. jūliju: 
Summa ar PVN vienam cilvēkam- 0,65Ls mēnesī. 
Mainīsies maksa arī individuālajām mājām. 
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Alsungas muzejāAlsungas muzejāAlsungas muzejāAlsungas muzejā    
visu vasaru 

Etijas GorbantesEtijas GorbantesEtijas GorbantesEtijas Gorbantes    
kkkkrāsaino grafiku rāsaino grafiku rāsaino grafiku rāsaino grafiku 

izstāde.izstāde.izstāde.izstāde.    

 
 
 
 

 

 
ALSUNGAS ZIĥAS 

Apsveicam! 
Alsungas mūzikas skolas ăitāras spēles 2. klases 

audzēkne Laine Būmeistere šā gada 16. aprīlī 
Liepājas mūzikas vidusskolā izcīnīja tiesības 
piedalīties Latvijas mūzikas skolu un mūzikas 
vidusskolas izglītības programmas Stīgu 
instrumentu spēle- ăitāras spēle valsts konkursa 
III kārtā, Liepājas reăionā iegūstot I vietu. Mazāk 
veicās MārtiĦam- Ērikam Sokolovskim, kurš ieguva 
III vietu. Laine startējot 9. maijā III kārtā Rīgā 
atkal pārliecinoši ar 46 iegūtiem punktiem ieguva I 
vietu (!) savā vecuma grupā un tika izvirzīta no 
Latvijas startēt II starptautiskajā Baltijas valstu 
ăitāras spēles konkursā, kas notiks no 14.- 16. 
jūlijam Rīgā. Atcerēsimies, ka pirms diviem gadiem 
ceĜu uz I Baltijas valstu konkursu arī iegūstot I 
vietu Latvijā izcīnīja Jānis Venteris. 

Ăitārspēles skolotājs Ainars Macpans 

 

Starptautiskajā bērnu 
aizsardzības dienā 

1.1.1.1. jūnijā plkst. 13.00jūnijā plkst. 13.00jūnijā plkst. 13.00jūnijā plkst. 13.00    
Alsungas ZiedulejāAlsungas ZiedulejāAlsungas ZiedulejāAlsungas Ziedulejā    

KuldKuldKuldKuldīīīīgas deju kolektgas deju kolektgas deju kolektgas deju kolektīvu STARIĥŠīvu STARIĥŠīvu STARIĥŠīvu STARIĥŠ un   un   un   un  
VENTAVENTAVENTAVENTA    

ddddeju uzvedumieju uzvedumieju uzvedumieju uzvedumi    
LEIPUTRIJALEIPUTRIJALEIPUTRIJALEIPUTRIJA    

Un Un Un Un     
UN TU ATKAL ATNĀKT UN TU ATKAL ATNĀKT UN TU ATKAL ATNĀKT UN TU ATKAL ATNĀKT 

NEVARĒJINEVARĒJINEVARĒJINEVARĒJI    
Artas MelnalksneArtas MelnalksneArtas MelnalksneArtas Melnalksnes hor., Sniedzes Grīnbergas s hor., Sniedzes Grīnbergas s hor., Sniedzes Grīnbergas s hor., Sniedzes Grīnbergas 

mūz.mūz.mūz.mūz.    
Kolektīvu vadītāja Zita SerdanteKolektīvu vadītāja Zita SerdanteKolektīvu vadītāja Zita SerdanteKolektīvu vadītāja Zita Serdante    

Bērniem (līdz 18 gadiem) ieeja brīva, Bērniem (līdz 18 gadiem) ieeja brīva, Bērniem (līdz 18 gadiem) ieeja brīva, Bērniem (līdz 18 gadiem) ieeja brīva, 
pieaugušajiempieaugušajiempieaugušajiempieaugušajiem---- 0.50Ls 0.50Ls 0.50Ls 0.50Ls    

    

23. jūnijā Alsungā 
Plkst. 18.00 ielīgosim JāĦus pagastā 
Tiekamies uz laukuma pie bērnu 
dārza. 
Mums- Suitu sievas un dejotāji, alus un siers, 
jums- vainagi un labs garastāvoklis. 

Plkst.21.00 pie sevis uz līgošanu 
suitu noskaĦā aicina ĖĪŠU saimnieki 
Anita un Augusts.  
Piedalīsies visu trīs suitu pagastu 
etnogrāfiskie ansambĜi, spēlēs grupa KAIMIĥI. 
Līdz jāĦem groziĦš. 

 

31. maij31. maij31. maij31. maijā Alsungā ā Alsungā ā Alsungā ā Alsungā līnijdejotāju grupa SĀNSOLIS    
aicina visus piedalīties labdarības pasākumā. 

Par saziedoto naudu kāds Alsungas mūzikas skolas audzēknis 
tiks pie jauna mūzikas instrumenta. 
18.0018.0018.0018.00---- dejotāji pu dejotāji pu dejotāji pu dejotāji pulcēsieslcēsieslcēsieslcēsies    pie skolaspie skolaspie skolaspie skolas    

18.1518.1518.1518.15---- gājiens uz Zieduleju un dejas uz ielām gājiens uz Zieduleju un dejas uz ielām gājiens uz Zieduleju un dejas uz ielām gājiens uz Zieduleju un dejas uz ielām    
19.0019.0019.0019.00---- koncerts skatītājiem koncerts skatītājiem koncerts skatītājiem koncerts skatītājiem    

Pēc koncerta līnijdejotāju grupu sadancošana. Pasākumā 
piedalīsies grupas no dažādām Latvijas pilsētām un 
pagastiem. 
Skatītāji koncertu varēs noskatīties  
pret ziedojumiem. 
Līnijdejotāju grupu dalībnieki maksās 2Ls. 

 

 

 

Atrastas baltas  laiviĦkurpes. Tās saĦemt var 
Alsungas kultūras namā pie direktores. 

 

 
24. un 25. maijā Rīgā un Salaspilī notika bērnu un 
jauniešu folkloras festivāls „Pulkā eimu, pulkā teku”. 
Festivālā piedalījās arī skolas SuitiĦi.  
Attēlā: SuitiĦi Salaspils botāniskajā dārzā pie viena no  
šobrīd krāšĦi ziedošajiem rododendriem. 
No kreisās: Inta, Laima, Agnese, Jurăis, Krista, Gustavs, 

Renāte, Paula, Katrīna. 
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ALSUNGAS ZIĥAS 

Labdien! 

Ir nodibināta un reăistrēta biedrība „Labklājība” (nevis 
„Vienotība”). Tā nav reliăiska biedrība un mēs 
sadarbojamies ar LEADER. Tā ir viena no četrām Eiropas 
kopienas iniciatīvām, ko finansē no ES struktūrfondiem. 
LEADER tulkojumā no franču valodas nozīmē 
mērėtiecīgas un koordinētas rīcības lauku ekonomikas 
attīstībai. 

Pašlaik LEADER koordinators rajonā Uldis Ante ir 
izsūtījis visām biedrībām 2007.- 2013. gadu plānoto 
aktivitāšu ieteikumus un paraugu kā aizpildīt savu projektu 
pieteikumus. 

Aicinu pieteikties biedrībā „Labklājība” un līdz 15. 
jūnijam iesniegt savas vajadzības, kuras virzīt tālāk, lai tās 
īstenotu dzīvē.  

Būtu vēlama visu Alsungas iedzīvotāju, biedrību un 
pašvaldības apvienošanās kopienā, kura izmanto ES 
līdzfinansējumu savas teritorijas ekonomikas dažādošanā 
un dzīves kvalitātes veicināšanā. 

Biedrībai „Labklājība” ir padomā projekts par dienas 
centru, kurš pamazām virzās uz priekšu. Otrs ir pieteikums 
konkursam „Sprīdis labākai dzīvei”, ko organizē Rietumu 
bankas labdarības fonds un Latvijas Avīze. Mēăināšu 
dabūt finansējumu, lai 3 nedēĜas vasarā maznodrošināto 
ăimeĦu bērni varētu strādāt pie vietējiem cilvēkiem, 
kuriem vajadzīga palīdzība, bet nevar talciniekiem 
samaksāt. 

Ausma LintiĦa 

 

Garšīgā biešu zupa 
Nu jau trešais mans bērns beigs Alsungas skolu. Un 

visi trīs vienmēr ir ēduši pusdienas skolā un nav 
sūdzējušies par to, ka negaršīgi vai neēdami. Protams, 

protams, tāpat kā visiem savu reizi kaut kas garšoja 
vairāk, kaut kas mazāk. Bet bija reizes, kad teica: „Skolā 

bija garšīgāk, nekā tev!” Kad vēl vienai mammai mājās 

tika teikta šī frāze, gāju pie skolas pavāres Anitas 
interesēties par kulinārijas noslēpumiem, konkrēti- biešu 

zupu. 
Vispirms jau painteresējos, kā tad bērni vispār 

pusdienas ēd. „Slikti!” Starpbrīdī saēdoties bulciĦas, un 
kas tad vairs pusdienas ēdīs! Un saldos pavisam slikti ēd! 

Izskatās, ka mājās tādus nemaz nav ēduši! 
Arī man ir neliela pieredze ar bērnu ēšanas lietām. 

Kad braucam uz „Pulkā eimu, pulkā teku” pasākumiem, 
vienmēr ir arī pusdienas. Un, kā jau parasts, uzĦemot 

ciemiĦus, saimnieces pacentušās gan ar otro ēdienu, gan 
saldo. Un vienmēr ir bērni, kas ēdienu izĦergā (nevis 

neēd, nevis neizēd, bet tieši izĦergā). Un, lai cik tas 
nebūtu dīvaini, tie ir bērni ne jau no tām turīgākajām 

ăimenēm. 
Bet nu atgriežamies pie biešu zupas.  

Anitas biešu zupa. 
Iepriekšējā dienā izvāra bietes ar visu mizu. Ielej 

katlā ūdeni. Ieliek gaĜu (pēdējā laikā skolas saimnieces 
liek vistas gaĜu). Sacep margarīnā rīvētu burkānu, 
sīpolus, ėiplokus. Ieliek zupā kartupeĜus, kad tie gandrīz 
gatavi, pieliek sarīvētas vārītās bietes un saceptās 
garšvielas. Pieliek etiėi, cukuru, sāli. Un ēd. 

It kā jau tāda pati vien ir kā mājās, bet bērniem 

labāk garšo. Anita vēl piebilda: „Un tas jādara ar 

mīlestību”. Varbūt tur tas knifs- kur tad mājās, ikdienā 
ēst gatavojot, laika vēl par mīlestību piedomāt? Bet 

varbūt vajadzētu? 
Gunta 

 

Ārstē ar dūrienu kaulā 
 

Vizītkarte: 
MARĂERS FUNKA, 

 
ārsts traumatologs vispirms Alsungas slimnīcā, vēlāk 
Saldus, specializējies osteorefleksoterapijā, 
bijis Saldus rajona slimnīcas galvenā ārsta vietnieks, 10 
gadus strādājis Latvijas Sarkanā Krusta Saldus komitejā.  

Jādomā, ka nebūs daudz cilvēku, kas pilnīgi neko 
nezina par adatu terapijas metodi, ko izmanto 
visdažādāko slimību ārstēšanā. Tā ir nākusi no Ėīnas. 
Taču nebūs daudz cilvēku, kas zinās kaut ko par 
ārstēšanas metodi, ko sauc par osteorefleksoterapiju. 
Dakteris MARĂERS FUNKA, kas to ir mācījies pie šīs 
metodes autora, profesora, Rīgas Osteorecepcijas 
skolas veidotāja Georgija Jankovska.  

Osteorefleksoterapija ir fizioloăiskā šėīduma (0,9% NaCl 
šėīdums) injicēšana noteiktos kaulu punktos. Tā tiek 
izsaukts reflekss, kairinājums no kaula osteorepceptoriem, 
kas dod signālu galvas smadzenēm, kas nogādā 
atgriezenisku signālus pa visu organismu -muskuĜaudiem, 
asinsvadiem, kaulaudiem, iekšējiem orgāniem, sekrēcijas 
orgāniem bioloăiski aktīvām vielām, hormoniem un sāpes 
mazinās. 

Protams, pret sāpēm var cīnīties arī lietojot pretsāpju 
medikamentus, taču šī metode ir pietiekoši efektīva un 
pacients var atteikties no regulāras pretsāpju medikamentu 
lietošanas. Par to esmu pārliecinājies septiĦus gadus 
praktizējot tieši osteorefleksoterapijā. 
INFORMĀCIJA: 
Osteorefleksoterapiju izmanto osteohondrozes, 
deformējošās osteoartrozes, pleca un lāpstiĦas 
periartrozes, gūžas locītavas deformējošās artrozes, 
telpiskās orientācijas traucējumu, migrēnas, depresijas, 
trijzaru nerva neiralăijas, bronhiālās astmas, Parkinsona 
sindroma un daudzu citu slimību ārstēšanā. Var palīdzēt arī 
pie atkarības slimībām. 

PieĦemšana Alsungas doktorātā ceturtdienās no 
10.00- 12.00. Vizīte ar procedūru maksā Ls 5. 

 
 
 

 

 

1. maijā R. Auškāpa izrādi „Tāda dzīve” alsundzniekiem parādīja 
amatierteātris. Attēlā no kreisās: Friziere- Ilona Balode, režisore 
Gunta Matēviča, Ielasmeita- Maija Miezīte, Tūriste- Zaiga 
Vanaga, sufliere- Madara Matēviča , PudeĜu lasītāja- Santa 
GaliĦa, Avīžu pārdevēja- Dina Balode. 
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Labdien! 
 

Šomēnes esam atkal nedaudz 
papildinājuši interneta mājas lapu 
www.suitunovads.lv, iekĜaujot tajā 
1941. un 1949. gados deportēto 
Alsungas, Basu, Gudenieku un 
Jūrkalnes pagastu iedzīvotāju sarakstus. 
Manuprāt, tā ir pamācoša un pārdomas 
rosinoša lasāmviela, kurā ieskatīties 
būtu vērts arī tiem, kas piedzimuši 
krietni vien pēc šiem gadiem. Lai 
saprastu, cik dramatiski laiki nebūt ne 
tik sen te ir bijuši. Un cik maza vērtība 
var būt cilvēka un pat veselu dzimtu 
dzīvei.  

1941. un 1949. gada deportāciju viĜĦi 
aiznesa piespiedu svešumā daudzus 
novada iedzīvotājus un izpostīja 
daudzas dzimtas. Tie nešėiroja ne 
zīdaiĦus, ne bērnus, ne sirmgalvjus. It 
sevišėi šaušalīga ir 1941. gada 
statistika. Izveda 70 cilvēkus (Alsunga 
24, Basi 10, Gudenieki 19 un Jūrkalne 
17). 23 no viĦiem - vīrieši spēka gados 
- tika ierauti Kirovas apgabala Vjatlaga 
nāves nometnes konveijerā. Patiešām 
nāves nometnē, jo no 23 dzīvs palika 

tikai viens (!). Daži bija miruši jau 
pusgadu pēc apcietināšanas. Citi 
izturēja mazliet ilgāk..., taču, beigu 
beigās, tāpat palika uz visiem laikiem 
svešajā Krievijas zemē. Un par ko? 
       Tiem 47, kurus izsūtīja uz 
Krasnojarskas un Novosibirskas 
apgabaliem bija veicies salīdzinoši 
labāk. Sibīrijā savu atbrīvošanu 
nesagaidīja seši. Pārējie pēc 15, 16, 17 
izsūtījuma un verdzības gadiem palika 
dzīvi. Ar sabojātu biogrāfiju, veselību, 
bet dzīvi. DeviĦi no izsūtītajiem bēga 
un pēc tam slapstījās pat vairākus 
gadus. Tomēr visus viĦus noėēra un 
nogādāja atpakaĜ. Visi bēgušie 
izdzīvoja. Varbūt viĦiem bija stiprāka 
griba?  
     1949. gada deportāciju konveijers    
griezās jau ar pavisam citu jaudu. 
Pavisam izveda 403 cilvēkus (Alsunga 
190, Basi 45, Gudenieki 145, Jūrkalne 
23). Te vairs nav datu, ka kāds būtu 
bēdzis. DaĜa vīriešu un viena sieviete 
nonāca nometnēs: Gorlags, Unžlags, 
NoriĜlags, Kargopollags, Dubravlags, 
Vjatlags, Vorkutlags, Peščanlags, 
MehreĦlags... Pavisam 10 cilvēki, no 
kuriem visi izdzīvoja. No 393 
izsūtītajiem uz Omskas apgabalu, 
Sibīrijā uz visiem laikiem palika 52. 
Pamatā gados veci cilvēki. Dažiem 
pietrūka pavisam nedaudz. Un tomēr 
pietrūka... Pēdējais cilvēks no Sibīrijas 
Dzimtenē atgriezās jau 1964. gadā.  
       Tāds nu reiz bija šis skarbais un 

briesmīgais laiks, kad nodevība un 
iztapība tika vērtēta augstāk par godu 
un cieĦu. Neaizmirsīsim šos cilvēkus, 
kuru likteĦi un dzīvības tika ierauti un 
bieži vien sadega šajā atvarā. Un 
mācīsimies arī no šīm mūsu vēstures 
lappusēm. Deportēto novadnieku 
saraksti ir atrodami zem sadaĜas 
„Vēsture”. 

Šomēnes darbu Alsungā ir 
uzsākusi pašvaldības policija un es 
ceru, ka turpmāk situācija kārtības jomā 
Alsungā varētu pamanāmi uzlaboties. 
Tas, ka parādās sūdzības par indivīda 
brīvības ierobežošanu, manuprāt, tikai 
liecina par to, ka esam uz pareizā ceĜa. 
Tā jau cilvēku sabiedrība funkcionē, ka 
viena cilvēka brīvība trokšĦot, mēslot, 
lauzt, nedrīkst aizskart otra cilvēka 
brīvību dzīvot sakārtotā un harmoniskā 
vidē. Nav iespējams nodrošināt kārtību 
sabiedriskās vietās neierobežojot 
indivīdu brīvību, kuriem šī kārtība nav 
vajadzīga. Un kas tad īsti Alsungā ir 
kārtība, to demokrātiskā sistēmā nosaka 
iedzīvotāju vairākums, kura vārdā 
lēmumus pieĦem pagasta padome. 
Manuprāt, privātīpašums ir tā vieta, kur 
katrs var veidot savu apkārtējo pasauli 
vadoties pēc savas paša mērauklas. 
Taču sabiedriskā telpā valda citi 
principi un citi noteikumi. Bet ja kāds 
domā, ka pašvaldības policists pārkāpj 
savas pilnvaras prasot to, kas nav 
ierakstīts pagasta kārtības noteikumos, 
tad lai neuztraucas. Ja kāda lietderīga 
lieta tur šobrīd arī nav ierakstīta, tad jau 
tuvākajā laikā mēs to tur ierakstīsim. 
Tas ir tikai laika jautājums.   
          Gribu pateikties visiem, ka atrada 
laiku un enerăiju piedalīties TorĦa 
sakopšanas talkā. It īpašs paldies Bērnu 
nama jauniešiem. Mēs izvācām 
atkritumus no divām torĦa 
pagrabtelpām, aizvācām sapuvušo grīdu 
torĦa 1. stāvā, satīrījām 2. stāvu un 
iesākām būvgružu aizvākšanu no torĦa 
3. stāva. Biedrība „Suitu novads” ir 
saĦēmusi valsts finansējumu 12 
tūkstošu latu apmērā torĦa un daĜēji arī 
zāles jumta remontam. Pirmie darbi uz 
zāles jumta varētu sākties jau jūnija 
mēnesī, bet torĦa jumta remontu sāksim 
tūlīt pēc jauno stārėēnu izlidošanas. 
Abiem jumtiem tiks likts jauns zviedru 
māla dakstiĦu segums.   
        Attiecībā uz stārėiem, uz torĦa 
jumta šis šogad būs pēdējais perējums. 
Pēc rekonstrukcijas torĦa jumta spicē, 
tāpat kā šobrīd otrajā tornī, būs karoga 
masts. Stārėu ligzdas uz ēku jumtiem ir 
ēku pamestības un bezsaimnieciskuma 
apliecinājums, kas uz šī torĦa parādījās 
padomju gados un, manuprāt, nav 
savienojams ar šī unikālā valsts 

nozīmes vēstures pieminekĜa 
saglabāšanu. Tiem, kas domā citādi, es 
varu tikai ieteikt uztaisīt ligzdu 
pamatnes uz saviem jumtiem, sajaukt 
kaĜėi ar ūdeni un plankumaini 
nopindzelēt jumtu kādu metru ap 
ligzdas pamatni, un gaidīt nākamgad 
ciemos stārėus. Varbūt, ka tieši jūsu 
jumtu tie izvēlas ligzdošanai. Kaut gan, 
ja godīgi, neticu, ka kāds uz sava 
personīgā jumta Alsungā kaut ko tādu 
gribēs darīt. Stārėu ligzdām piemērotas 
ir vietas uz stabiem, uz kokiem, taču ne 
uz ēkām. Varu vēl piebilst, ka torĦa 
spicē redzamie stieĦi ir vienīgais, kas 
šobrīd stabili notur ligzdu uz torĦa 
smailes, tāpēc stieĦi tur būs līdz pat 
ligzdošanas beigām. Man arī nav 
pamata domāt, ka šie stieĦi stārėiem 
kaut kādā veidā traucē.   
       Nobeigumā vēl daži vārdi par 
ralliju. Man nav nekas pretī pret ralliju 
kā tādu, taču, kamēr šo pasākumu 
organizētāji neiemācīsies tādu 
elementāru lietu kā savākt aiz sevis 
savus atkritumus, arī es būšu spiests 
aizstāvēt viedokli, ka ralliju rīkošana 
pašvaldības teritorijā ir jāizbeidz. Jo, 
kamēr rallisti uzskatīs, ka tas ir zemes 
īpašnieku, un nevis viĦu pašu, 
pienākums novākt pēc viĦu pasākuma 
palikušās pudeles, plastmasas maisiĦus 
un citu drazu, tikmēr lai viĦi brauc 
blakus pašvaldībās, kurās cilvēkiem 
joprojām viss ir vienalga. Nu jau kopš 
rallija ir pagājušas pāris nedēĜas, taču 
uz manas zemes joprojām mētājas 
mašīnas stikls un pie GalbāliĦiem lauka 
malā stāv kaudze ar atkritumiem. Es 
esmu par civilizētu ralliju un 
civilizētām attiecībām starp pasākumu 
rīkotājiem un zemes īpašniekiem. Tad 
arī nebūs šo izpratnes problēmu un 
rallijam Alsungā būs zaĜā gaisma. Es 
ceru, ka ar laiku mēs līdz tam 
nonāksim. 

Grigorijs Rozentāls 
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DARBA UZDEVUMS 

Alsungas pagasta teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādei 

Izstrādes pamatojums 

Alsungas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi veikt 
pamatojoties uz MK noteikumiem Nr. 883 “Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas noteikumi” (19.10.2004.; ar grozījumiem). 
Alsungas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes 
aktualitāti nosaka pagasta sociāli ekonomiskās attīstības 
intereses, kā arī likumdošanas aktu izmaiĦas un augstāka līmeĦa 
plānošanas dokumentu (Kurzemes reăiona teritorijas plānojuma 
un Kuldīgas rajona teritorijas plānojuma grozījumu) stāšanās 
spēkā. 

Uzdevums 

1.Izstrādāt Alsungas pagasta teritorijas plānojuma grozījumus, 
ietverot sekojošas sastāvdaĜas: 

1.1. Paskaidrojuma raksts; 

1.2. Grafiskā daĜa; 

1.3. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi; 

1.4. Pārskats par Alsungas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādi. 

2.Realizēt Alsungas pagasta teritorijas plānojumā (apstiprināts ar 
2005. gada 20. oktobra sēdes lēmumu Nr. 11 prot. Nr. 17) 
noteiktās vadlīnijas turpmākai plānošanai. 

3.Izvērtējot teritorijas pašreizējo izmantošanu un Ħemot vērā 
dabas, vides, resursu, kultūrvēsturiskos, sociālos un ekonomiskos 
faktorus, kas veicinātu Alsungas pagasta ilgtspējīgu attīstību, 
precizēt Alsungas pagasta teritorijas plānojumā noteikto plānoto 
(atĜauto) izmantošanu: 

3.1. Izvērtēt vēja ăeneratoru izvietošanas ietekmi uz pagasta 
ilgtspējīgu attīstību un noteikt teritorijas un nosacījumus to 
izbūvei (ar nosacījumu, ka tie neatstāj negatīvu ietekmi uz 
NATURA 2000 teritorijām). 

3.2. Pārskatīt derīgo izrakteĦu ieguves teritorijas un ieguves 
nosacījumus. 

3.3. Pārskatīt plānojumā noteiktās rekultivējamās apbūves 
teritorijas un noteikt to atĜauto izmantošanu. 

3.4. Izvērtēt un noteikt jaunas sabiedrisko, darījumu, ražošanas 
un tehniskās apbūves teritorijas, lai veicinātu pagasta 
ekonomisko attīstību. 

3.5. Pārskatīt lauksaimniecībā izmantojamo teritoriju dalījumu 
un izmantošanas noteikumus. Izvērtēt nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības teritoriju noteikšanas nepieciešamību Alsungas 
pagastā. 

3.6. Izvērtēt dabas un apstādījumu teritoriju noteikšanas 
nepieciešamību Alsungas pagastā un pārskatīt tūrisma un atpūtas 
teritorijas un to izmantošanas noteikumus. 

3.7. Izvērtēt esošo un plānoto elektronisko sakaru torĦu un mastu 
izvietojumu un atbilstoši plānojuma mēroga noteiktībai un 
kompetencei iekĜaut elektronisko sakaru objektus un to 
aizsargjoslas plānojuma grozījumos,. Kā arī precizēt to 
izmantošanas noteikumus. 

3.8 Izvērtēt un precizēt kultūras un dabas pieminekĜu un 
kultūrvēsturiski vērtīgo objektu sarakstu un novietojumu un 
aizsardzības nosacījumus 

4. Izvērtēt un noteikt Alsungas pagasta pašvaldībai LR likumā 
„Par pašvaldībām” noteikto funkciju veikšanai nepieciešamās 
teritorijas.  

5.Izvērtēt LR likumdošanas aktu izmaiĦas, kas attiecas uz 
teritorijas plānojumu, un piemērot tās plānojuma grozījumu 
izstrādē. 

6.Izvērtēt augstāka līmeĦa teritorijas plānošanas dokumentu 
prasības un iekĜaut tās pagasta teritorijas plānojuma grozījumos. 

Izejas materiāli un prasības 

Alsungas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei 
izmantot Latvijas ăeodēziskajā koordinātu sistēmā LKS 92 TM 
izstrādātu topogrāfisko karti ar mēroga noteiktību 1:10000; 
ortofoto kartes un kadastra informāciju; 

Alsungas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei 
izmantot Kuldīgas rajona teritorijas plānojumu un Alsungas 
pagasta padomes materiālus (Alsungas pagasta teritorijas 
attīstības programmu, teritorijas plānojumu, veco ăenplānu, 
rakstus par pagasta vēsturi, izpētes materiālus u.c.); 

Institūciju saraksts, kurām jāpieprasa nosacījumi un 

jāsaĦem atzinumi: 

1.Liepājas reăionālajā vides pārvaldei. 

2.Valsts kultūras pieminekĜu aizsardzības inspekcijai. 

3.Valsts akciju sabiedrībai "Latvijas valsts ceĜi". 

4.Valsts aăentūrai "Sabiedrības veselības aăentūra". 

5.Valsts zemes dienesta reăionālajai nodaĜai. 

6.Valsts akciju sabiedrībai "Latvenergo". 

7.Akciju sabiedrībai "Latvijas gāze". 

8.Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam. 

9.Kuldīgas rajona padomei. 

10.Kurzemes plānošanas reăiona administrācijai. 

11.Lauku atbalsta dienesta reăionālajai lauksaimniecības 
pārvaldei. 

12.Valsts meža dienesta Kuldīgas virsmežniecībai. 

13.Valsts akciju sabiedrības "Latvijas valsts meži" 
Dienvidkurzemes mežsaimniecībai. 

14.Latvijas vides, ăeoloăijas un meteoroloăijas aăentūrai. 

15.Telekomunikāciju turētājiem.  

Izstrādes laika grafiks 

Institūciju sniegto nosacījumu un informācijas apkopojums un 
izvērtējums, priekšlikumu pieĦemšana un izvērtējums – līdz 
2008. gada 1. jūlijam. 

Plānojuma grozījumu pirmās redakcijas  izstrāde – līdz 2008. 
gada 20. augustam. 

Plānojuma grozījumu pirmās redakcijas sabiedriskā apspriešanas 
– līdz 2008. gada 20. oktobrim; 

Lēmuma pieĦemšana par teritorijas plānojuma grozījumu pirmo 
redakciju – 2008. gada 1. novembrim. 
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Piedāvāju veikt 
kosmētisko remontu jūsu mājoklī (tapešu 
līmēšana, krāsošana, utt.), kā arī 
 krūmgrieža pakalpojumi (jaunaudžu kopšana, 
grāvju tīrīšana). 
Vienošanās cena. 

Zvanīt Ojāram- mob. 29133667 
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JURA PUTNIEM- 10! 
Muzejā jauni eksponāti. Pagasta padomes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Sokolovskis sveic muzeja 
īpašniekus Juriju Ratušniju un Liliju Ābeli. 

 

 

28. maijā pēdējais zvans 9. un 11. klases 
skolēniem.  

LLLLai ai ai ai veiksme eksāmenos!veiksme eksāmenos!veiksme eksāmenos!veiksme eksāmenos!    

Mātes dienas koncertā dejo Anna 
Petroviča ar savu partneri. 

Kurzemes 
folkloras kopu 
Dziesmu svētku 
ieskaĦas koncertā 
sadejo vis- gan 
dalībnieki, gan 
priekšnieki, gan 
skatītāji. 


